
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-20169916

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  23 febbraio 2016, n. 132
Affidamento alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia sociale dell’Azien-
da agricola, di proprietà regionale, denominata “Fortore”, sita in agro di San Severo (FG).

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla dirigente del Servi-
zio Patrimonio e Archivi, confermata dal dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE
•	con deliberazione n. 5495 del 14.11.1996 la Giunta Regionale ha affidato all’Assessorato all’Agricoltura la 

gestione delle Aziende agricole di provenienza ex Casmez per lo svolgimento di attività sperimentali e tecni-
co-dimostrative agrarie;

•	tra queste ultime rientra l’Azienda denominata “Fortore”, sita in agro di San Severo (FG), della superficie com-
plessiva di ha 20.60.00, sulla quale insistono numerosi fabbricati (sei corpi di fabbrica ed annessi per servizi);

•	in esecuzione della predetta deliberazione, con verbale del 2.12.1998, si è provveduto alla consegna di det-
ta Azienda agricola, comprese le attrezzature presenti, all’allora Ispettorato Provinciale dell’Agricoltura di 
Foggia (UPA);

•	con deliberazione n. 785 del 6.06.2006 la Giunta Regionale ha stabilito di utilizzare, tra l’altro, l’Azienda “For-
tore” per finalità di interesse pubblico e, pertanto, ha autorizzato la disponibilità e l’uso parziale della stessa 
Azienda per l’allocazione di moduli abitativi da destinare ai lavoratori stagionali immigrati.

EVIDENZIATO CHE
•	l’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione ha chiesto l’affidamento dell’intera Azienda al Ser-

vizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Attiva per l’attuazione del Piano di Azione sperimentale “Capo free 
- Ghetto off”;

•	con nota prot. n. 2176 del 23.07.2014, il Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale ha comunicato la 
conclusione delle attività sperimentali svolte dall’U.P.A. di Foggia e, dunque, la messa a disposizione dell’A-
zienda a favore del Servizio Politiche Giovanili;

•	infatti, con D.G.R. n. 2159 del 21.10.2014 è stato successivamente approvato il Piano di Azione sperimentale 
“Capo free - Ghetto off”.

VERIFICATO CHE
•	il predetto intervento sperimentale denominato “Capo free - Ghetto off” non si è potuto attuare pienamente 

a causa di difficoltà operative sorte nel corso della sua esecuzione.

PRECISATO ALTRESì CHE
•		con deliberazione di Giunta Regionale n. 752 del 17.04.2015, il Servizio Foreste, in attuazione di quanto previ-

sto dall’art. 11 della L.R. n. 3/2010, ha assegnato all’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali (ARIF) 
una serie di beni mobili ed immobili, di proprietà regionale, per la realizzazione delle attività e dei compiti 
affidati all’Agenzia stessa, tra i quali figura il fabbricato, denominato “ex Palazzina Uffici”, esistente presso 
l’Azienda “Fortore”.

ATTESO CHE
•		allo stato attuale permangono le esigenze di tutela sociale dei lavoratori agricoli immigrati, resesi, peraltro, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-2016 9917

ancor più impellenti a seguito del recente episodio incendiario che ha colpito il cd. “Ghetto di Rignano”

VISTA
•	la comunicazione del dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 

del 16.02.2016, acquisita dal Servizio Patrimonio e Archivi in pari data con il prot. n. 2007, con la quale si 
chiede l’assegnazione alla stessa Sezione dell’Azienda “Fortore”, al fine di fronteggiare la situazione emer-
genziale creatasi a seguito del predetto incendio ed offrire, così, accoglienza abitativa ai lavoratori stagio-
nali immigrati residenti presso il cd. “Ghetto di Rignano”

TENUTO CONTO CHE
•		l’Azienda agricola “Fortore” risulta attualmente disponibile, considerato che la “Palazzina ex Uffici” non è 

mai stata effettivamente utilizzata dall’ARIF e che la restante parte del compendio ha cessato di esser desti-
nato all’esercizio di attività sperimentali.

Tutto ciò premesso, l’Assessore referente con il presente provvedimento propone alla Giunta regionale di 
deliberare in ordine a quanto di seguito specificato:
•	revocare le deliberazioni di Giunta Regionale nn. 5495/1996, 2159/2014 e 752/2015 limitatamente alle sole 

disposizioni concernenti l’Azienda “Fortore”,

•	prendere atto della richiesta di assegnazione formulata dal dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazioni e Antimafia, in premessa citata e, per l’effetto, autorizzare lo stesso a disporre 
dell’Azienda agricola “Fortore” per il perseguimento - previa verifica della rispondenza delle strutture esi-
stenti all’uso per cui vengono destinate - delle finalità sociali connesse allo stato emergenziale creatosi a 
seguito dell’incendio del cd. “Ghetto di Rignano”;

•	demandare al Servizio Patrimonio e Archivi la formalizzazione della consegna dell’immobile, nello stato di 
fatto in cui lo stesso attualmente si trova.

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, viste le risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, trattandosi di mate-
ria rientrante nella competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 44, co. 4, lettere d) ed e) della L.R. n. 
7/2004, in quanto atto di indirizzo, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

•	udite la relazione e la proposta dell’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese;

•	viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla dirigente del Servizio Patrimonio e 
Archivi e dal dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio; a voti unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

•	di fare propria, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate, la 
relazione dell’Assessore;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-20169918

•	di revocare le deliberazioni di Giunta Regionale nn. 5495/1996, 2159/2014 e 752/2015 limitatamente alle 
sole disposizioni concernenti l’Azienda “Fortore”,

•	di prendere atto della richiesta di assegnazione formulata dal dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadi-
no, Politiche per le Migrazioni e Antimafia, in premessa citata e, per l’effetto, autorizzare lo stesso a disporre 
dell’Azienda agricola “Fortore” per il perseguimento - previa verifica della rispondenza delle strutture esi-
stenti all’uso per cui vengono destinate - delle finalità sociali connesse allo stato emergenziale creatosi a 
seguito dell’incendio del cd. “Ghetto di Rignano”;

•	di demandare al Servizio Patrimonio e Archivi la formalizzazione della consegna dell’immobile, nello stato 
di fatto in cui lo stesso attualmente si trova.

•	di disporre la pubblicazione sul B.U.R.P. del presente provvedimento.

	 Il segretario della Giunta Regionale	 Il Presidente della Giunta Regionale 
	 dott. Bernardo Notarangelo	 dott. Antonio Nunziante




